
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
C O P I A 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 3 

Data   13-07-2020 

Oggetto: Approvazione progetto denominato 

"realizzazione di impianti a filtri percolatori e 

relative reti fognarie a servizio di alcune 

frazioni del comune di Montefortino" - ID AATO 

538212 - Dichiarazione di pubblica utilità e 

variante allo strumento urbanistico. 

 

 
L'anno  duemilaventi, il giorno  tredici del mese di luglio alle ore 

19:10, nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune 

suddetto. 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, pubblica, che é stata 

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano 

all'appello nominale: 

 

====================================================================== 

 

Ciaffaroni Domenico P BOCCI CRISTIANO P 

PETROCCHI MAURIZIO P RAVANESI REBECCA A 

ALESSANDRINI LEONARDO P DE SANTIS MATTEO P 

SACCHI GIOVANNI P BARCHETTI LUCA A 

PIGNOLONI KATTY P LUCIANI LUCA A 

SETTIMI GIAMPAOLO P   

 

 

AI SENSI DELL'ART. 9, COMMA 10, DEL VIGENTE STATUTO COMUNALE, 

PARTECIPANO GLI ASSESSORI ESTERNI SENZA DIRITTO DI VOTO: 

 

 

VIOLA  ANGELO P 

MORI LUIGI P 

 

====================================================================== 

Assegnati n. 11                                        Presenti n.   8 

In carica n. 11                                        Assenti  n.   3 

 

Risultato  che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presiede il signor Ciaffaroni Domenico in qualità di SINDACO 

-  Partecipa il  Segretario  comunale  Dott.ssa SERAFINA CAMASTRA. 

-  La seduta é Pubblica 

-  Nominati scrutatori i signori: 

 

ALESSANDRINI LEONARDO 

SACCHI GIOVANNI 

PIGNOLONI KATTY 

 

il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto 

regolarmente iscritto all'ordine del giorno.                  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 13-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Premesso che la CIIP S.P.A. – Cicli integrati impianti primari (gestore del 
servizio idrico integrato come da delibera n.18 del 28/11/2007 dell’assemblea 
dell’A.A.T.O. n.5 – Marche Sud), p.i.: 03664620378 con sede legale nel 
comune di Ascoli Piceno (AP), in V.le della Repubblica n.24, ha realizzato il 
progetto contraddistinto dal codice Id AATO 538212 – F050 – 
CC FX50 - “Realizzazione di impianti a filtri percolatori e relative reti fognarie a 
servizio di alcune frazioni dei comuni di Montefortino, Force e Palmiano”  
finalizzato alla: 

• realizzazione di nuovi collettori fognari in zone non servite da fognature 
pubbliche con la contestuale realizzazione dei relativi impianti di 
depurazione; 

• installazione di sistemi depurativi in zone dove esistono scarichi di acque 
reflue urbane senza impianto di trattamento finale o in zone servite da 
sistemi depurativi che non sono in grado di depurare le acque nel 
rispetto della vigente normativa; 

 
Visto che nel progetto medesimo vengono previsti lavori di realizzazione di 
impianti a filtri percolatori e relative reti fognarie a servizio di alcune frazioni di 
questo Comune, quali, Serra, Cerretana, Sossasso e Piedivalle; 
 
Visto che, al fine di acquisire titolo per effettuare i lavori previsti nel progetto di 
cui sopra, sono stati attivati dalla società CIIP s.p.a. n.4 procedimenti ai sensi 
del d.p.r. 160/2010 e s.m.i., per mezzo del S.U.A.P. PICENO CONSIND 
(servizio sportello unico attività produttive), quale ente convenzionato 
all’espletamento del servizio associato di attività di sportello unico per le attività 
produttive; 
 
Visto che, a seguito di tali istanze il SUAP Piceno Consind ha provveduto a 
indire e convocare conferenza di servizi decisoria in forma semplificata e in 
modalità asincrona, ai sensi dell’art. 14 bis della legge 241/1990 e s.m.i, al fine 
di acquisire i pareri di competenza delle Amministrazioni e enti coinvolti nel 
procedimento stesso e poter acquisire titolo alla realizzazione degli interventi 
previsti nel progetto denominato “Realizzazione di impianti a filtri percolatori e 
relative reti fognarie a servizio di alcune frazioni dei comuni di Montefortino, 
Force e Palmiano”, relativo alle istanze e alle località di seguito riportate: 
 

1) Pratica SUAP ID 836/2020 – Impianto di depurazione Serra (depur 
00500 – scamb 00520), ricadente su foglio di mappa n.47, particella 
n.105; 

2) Pratica SUAP ID 1023/2020 – Impianto di depurazione Cerretana (depur 
00497 – scamb 00553), ricadente su foglio di mappa n. 42, particella 
n.14; 

3) Pratica SUAP ID 1037/2020 – Impianto di depurazione Sossasso (depur 
00492 – scamb00515), ricadente su foglio di mappa n.29, particella 
n.269; 

4) Pratica SUAP ID. 1057/2020 – Impianto di depurazione Piedivalle (depur 
00494 – scamb00511, ricadente su foglio di mappa n.5, particella n.493; 

 
Valutati gli elaborati tecnici progettuali a firma dell’Ing. Pierluigi Pelliccioni; 
 
Visto che, gli interventi previsti verranno realizzati nella porzione agricola del 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 13-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

territorio comunale, cosi come risulta dalla tavole cartografiche del P.D.F. 
vigente del Comune di Montefortino, approvato con Delibera del Consiglio 
Comunale n.54 del 08-07-1978; 
 
Considerato che, l’intervento risulta essere conforme alle normative di settore 
ed allo strumento urbanistico vigente, ed in particolare al disposto dall’art. 3, 
lettera h) della legge regionale n.13/90, il quale recita espressamente che sono 
ammesse in zona agricola “opere di pubblica utilità che debbono sorgere 
necessariamente in zone agricole”; 
 
Dato atto: 
-che per il disposto di cui all’art. 12, comma 1, lett. a) D.P.R. 8 giugno 2001, n. 
327, l’approvazione del progetto definitivo dell’opera equivale a dichiarazione di 
pubblica utilità;  
-che giusta la disposizione di cui all’art. 12, comma 3 D.P.R. n. 327/2001 la 
dichiarazione di pubblica utilità dell’opera diventa efficace al momento 
dell’intervenuta operatività del vincolo preordinato all’esproprio; 
-che giusta la disposizione di cui all’art. 19, comma 2 D.P.R. n. 327/2001, 
l'approvazione del progetto definitivo da parte del consiglio comunale, 
costituisce adozione della variante allo strumento urbanistico; 
 
Dato atto altresi che gli allegati progettuali sono depositati presso gli archivi 
dell’ufficio tecnico comunale, i quali sono a disposizione da chi voglia prenderne 
visione; 
 
Ritenuto per quanto sopra, di dover procedere all’approvazione del  progetto 
inerente la “Realizzazione di impianti a filtri percolatori e relative reti fognarie a 
servizio di alcune frazioni dei comuni di Montefortino, Force e Palmiano”, nelle 
Località comunali di Serra, Cerretana, Sossasso e Piedivalle; 
 
Ritenuto altresì necessario demandare all’ufficio tecnico comunale gli 
adempimenti conseguenti relativi agli interventi sopra descritti; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile della proposta di 
deliberazione riguardante il presente provvedimento;  
 
 Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi; 
 

DELIBERA 
 

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
Di approvare il progetto denominato “Realizzazione di impianti a filtri 
percolatori e relative reti fognarie a servizio di alcune frazioni dei comuni di 
Montefortino, Force e Palmiano”, finalizzato alla: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 13-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

• realizzazione di nuovi collettori fognari in zone non servite da fognature 
pubbliche con la contestuale realizzazione dei relativi impianti di 
depurazione; 

• installazione di sistemi depurativi in zone dove esistono scarichi di acque 
reflue urbane senza impianto di trattamento finale o in zone servite da 
sistemi depurativi che non sono in grado di depurare le acque nel 
rispetto della vigente normativa; 

relativo alle istanze e alle località di seguito riportate: 
 

1) Pratica SUAP ID 836/2020 – Impianto di depurazione Serra (depur 
00500 – scamb 00520), ricadente su foglio di mappa n.47, particella 
n.105; 

2) Pratica SUAP ID 1023/2020 – Impianto di depurazione Cerretana (depur 
00497 – scamb 00553), ricadente su foglio di mappa n. 42, particella 
n.14; 

3) Pratica SUAP ID 1037/2020 – Impianto di depurazione Sossasso (depur 
00492 – scamb00515), ricadente su foglio di mappa n.29, particella 
n.269; 

4) Pratica SUAP ID. 1057/2020 – Impianto di depurazione Piedivalle (depur 
00494 – scamb00511, ricadente su foglio di mappa n.5, particella n.493; 

 
Di dare atto  che gli interventi progettuali rivestono carattere di pubblica utilità e 
sono posti alla salvaguardia del territorio, per cui si ritengono conformi allo 
strumento urbanistico vigente ed alle normative di settore; 
 
Di dare atto ulteriormente che gli allegati progettuali sono depositati presso gli 
archivi dell’ufficio tecnico comunale, i quali sono a disposizione da chi voglia 
prenderne visione; 
 
Di dare atto altresì:  
- che ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, comma 1, D.P.R. 327 del 8 giugno 
2001, la presente Deliberazione costituisce anche dichiarazione di pubblica 
utilità; 
- che ai sensi e per gli effetti dell’art. 19, comma 2, D.P.R. 327 del 8 giugno 
2001, la presente Deliberazione costituisce variante allo strumento urbanistico; 
 
DI DEMANDARE al responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva l’adozione 
degli adempimenti conseguenti relativi agli interventi sopra descritti; 
 
DI COMUNICARE la presente Deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi 
dell’articolo 125 del d.lgs. 267/2000; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 13-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 13-07-2020          

ART.49 DEL T.U. D.LGS 267 DEL 18/8/2000 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 
 

Montefortino, 13-07-20         

                 

    IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICO MANUTENTIVA 

     F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO -CONTABILE 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 

 

 
Montefortino, 13-07-20         

 

    IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

     F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

--------------------------------------------------------------------- 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

VISTO DI CONFORMITA’ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Montefortino, 13-07-20         

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA SERAFINA CAMASTRA 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 13-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva 

approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE    IL PRESIDENTE 

F.to CAMASTRA SERAFINA    F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

====================================================================== 

 

Li 19-08-2020 

 

La presente deliberazione, viene pubblicata all'Albo Pretorio comunale 

il 19-08-2020 per rimanervi fino al 03-09-2020 ai sensi dell'art. 124 

del T.U. 18/8/2000, n. 267. 

 

Montefortino, 19-08-20           

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Sciamanna Paola 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione  è  divenuta esecutiva il 29-08-2020; 

[] per decorrenza dei termini in seguito a pubblicazione all'Albo 

Pretorio dal 19-08-20 al 03-09-20, senza opposizioni decorso il 

termine di cui all'art. 134 comma 3 del T.U. del 18/8/2000 n.267 

in quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità . 

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4, del 

T.U. 18/8/2000 n.267). 

 

 

Montefortino,                   

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to CAMASTRA SERAFINA 

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Montefortino, 19-08-20           

       IL FUNZIONARIO INCARICATO 

        Sciamanna Paola 

 

 


